
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. 139   cod. DPE012                         del 17/12/2020 
 

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

 

SERVIZIO:           OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE   

 

UFFICIO:       ATTIVITA’ PER COSTE E PORTI 
 

OGGETTO: Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con 
Progetto Definitivo ed Esecutivo – [DGR n. 88/2020. – D.M. 15.07.2016, n. 173 - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - 

“Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 

2019. 1^ Fase Urgente – Comune di Alba Adriatica (TE) – Realizzazione intervento di ingegneria marittima per la rea-

lizzazione di una spiaggia di alimentazione per rinascimento e rilascio controllato. Importo totale progetto € 

2'000'000,00]. L. n. 241/90 e s.m.i. artt. 7 e 8.  

REVOCA DELLA D.D. n. DCPE012/73 del 20/08/2020.  

CUP: C91B20000310001 – Smart CIG: 841061965C. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative sta-

tali in  materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 

competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i. "Norme in materia Ambientale"; 

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abroga-

zione del D.lgs. del 18.04.2016 n. 50; 

• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i.; 

• il D.M. 15.07.2016, n. 173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersio-

ne in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

• la DGR n.126 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di accompagnamento 

2018-2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. Ord. 

G.U. 178 del 16/07/2020; 

 

PREMESSO che il Servizio Opere Marittime e Acque Marine - dpe012, con D.D. n. DCPE012/73 del 20/08/2020 ha 

aggiudicato e affidato, Dott. Ing. Gaudini Anthony Joseph, l’incarico per prestazioni professionali relativa alla pro-

gettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali e Progetto Definitivo 

predisposto per appalto integrato, per un: “Intervento di ingegneria marittima per la realizzazione di una spiaggia di 

alimentazione per ripascimento a rilascio controllato -Importo di progetto €.2'000'000,00”;  

 
PRESO ATTO che è stato affidato alla S.V. un incarico finalizzato all’espletamento delle prestazioni professionali 

consistenti in una “Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambien-

tali e Progetto Definitivo predisposto per appalto integrato”, per un “intervento di ingegneria marittima per la realizza-

zione di una spiaggia di alimentazione per ripascimento a rilascio controllato; (Importo di progetto €.2'000'000,00)”, 
con la presentazione dei seguenti elaborati progettuali ed eventuali ulteriori necessari:  

- Relazione archeologica [QbI.10=0.015];  



 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
- Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla  

risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.18];  

- Rilievo dei manufatti [QbII.02=0.04];  

- Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01];  

- Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.04];  

- Rilievi plano-altimetrici [QbII.07=0.02];  

- Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto [QbII.08=0.07];  

- Relazione geotecnica [QbII.09=0.06];  

idrologica [QbII.10=0.03];  

- Relazione idraulica [QbII.11=0.03];  

- Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05];  

- Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) [QbII.19=0.02];  

- Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01];  

- Studio di impatto ambientale o di fattibilità ambientale (VIA-VASAIA):  

- Fino a 1'500'000.00 €: QbII.24=0.1;  

- Piano di monitoraggio ambientale:  

- Fino a 1'500'000.00 €: QbII.25=0.02.  

 
DATO ATTO che con nota del Servizio dpe012, prot.n. 249200/20 del 21/08/2020, il professionista è stato convocato 

c/o gli Uffici del Servizio dpe012per la consegna formale dell’incarico;  

 
VISTA la nota del Professionista, inviata con mail del 17/10/2020, acquisita dal Servizio - dpe012 al prot.n. 

0303598/20 del 19/10/2020 avente per oggetto: “Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi 

per le valutazioni ambientali e Progetto Definitivo predisposto per appalto integrato. CUP C91B20000310001 – CIG 

841061965C”, contenente l’allegata “omissis.. la relazione sintetica recante soluzioni tecniche aggiuntive … omissis”, 

si evidenzia che la stessa non descrive sufficientemente le caratteristiche strutturali e dimensionali del progetto 
pertanto non è stata utilizzabile per le attività di concertazione previste con il territorio;  

 
RICHIAMATO il “Foglio Patti e Condizioni per l’affidamento incarico prestazione professionale – Consegna lavo-

ri”, sottoscritto in data 25/08/2020, dalla S.V. con il Servizio dpe-012 ed in particolare:  

 

- Punto 6. TEMPI DI CONSEGNA E PENALITA’  
Per tempi di esecuzione relativi all’incarico sono stati previsti un totale massimo di gg.45 (quarantacinque) con-

secutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare. Eventuali altre procedure per pareri e/o 

permessi che dovrebbero essere emessi da altri Enti o Amministrazioni, non rientreranno nella computazione dei 

tempi di cui alla presentazione degli elaborati; La consegna della documentazione progettuale a fine incarico potrà 

avvenire anche per progressive fasi di avanzamento secondo priorità stabilite dal Servizio, sia in formato digitale 

che in formato cartaceo (n. 2 copie). Per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini sopra indicati per quanto concer-

ne la progettazione è applicata una penale pari a €.30,00 al giorno per i primi 10 giorni e di €. 60,00 per i successi-

vi 20 giorni, al termine del quale, se il committente lo riterrà opportuno, il contratto si considererà risolto, previa 

semplice comunicazione scritta.  

 

- Punto 10. RECESSO - RISOLUZIONE  
Il Committente potrà ex art. 2223 e 2237 c.c. recedere dal presente accordo mediante raccomandata a.r. e/o p.e.c.  

senza obbligo di motivazione e con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni. 

  

- Punto 12. CONSEGNA D’URGENZA  
Essendo stata avviata la procedura di cui all’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si stabilisce che, 

nell’ipotesi di mancata stipula del contratto, si terrà conto solo di quanto predisposto o somministrato dal Profes-

sionista, per il rimborso di eventuali spese sostenute.  

 
CONSIDERATO che con nota prot.n. 324140/20 del 03/11/2020, il Servizio Regionale - dpe012 ha diffidato ed inti-
mato la S.V., ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. - artt. 7 e 8 e nonché al punto 6) del “Foglio Patti e Condizioni per 

l’affidamento incarico prestazione professionale - Consegna lavori”, iscritto all’Ordine degli ingegneri di Teramo al n. 

1292 (CF: GDNNHN82P21E058G), residente in Mosciano Sant’Angelo (TE), a consegnare al Servizio - dpe012 della 

Regione Abruzzo, via Catullo, 2 - 65127 Pescara, entro il 09/11/2020, il progetto sopra richiamato, completo di tutti 

elaborati previsti;  

 



 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
PRESO ATTO che entro tale data è pervenuta una PEC (anthonyjoseph.gaudini@ingte.it) il 09/11/2020 alle ore 

23.43.38, acquisita con prot. n. 0335195/20 del 10/11/2020, con n. 4 Allegati:  
1. Polizze_0.pd;  

2. 73-dpe012de~pdf;  

3. NotaRispos~p7m;  

4. FoglioPatt~p7m.  

 

DATO ATTO che dalla documentazione inviata dal Professionista, si evince chiaramente che non è stato incluso 

alcun elaborato progettuale come richiesto ed è stata rinnovata una richiesta al Servizio-dpe012 di un ulteriore proro-

ga temporale di 10 (dieci) gg per la presentazione del progetto;  

 
DATO ATTO che ogni ulteriore indugio da parte della Amministrazione Regionale - Servizio dpe012, avrebbe prodot-

to un ritardo significativo nei tempi procedurali per la realizzazione dell’opera, considerata urgente ed indispensabile ai 

fini della difesa della costa, in particolare nel Comune/i interessato/i; 

 

CONSIDERATO CHE che con nota prot. n. 341812/20 del 14/11/2020, il Servizio Regionale - dpe012, ha comunicato 

al Dott. Ing. Gaudini Anthony Joseph la definitiva risoluzione del contratto;  

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, e 

s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

 
di PROCEDERE ALLA REVOCA DELLA D.D. n. DCPE012/73 del 20/08/2020 che ha aggiudicato e affidato 

l’incarico al Professionista Dott. Ing. Gaudini Anthony Joseph – di Mosciano Sant’Angelo (TE), iscritto all’Ordine 

degli ingegneri di Teramo al n.1292; 

 

1. di DISPORRE l’invio del presente provvedimento a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

- DPB007 - Servizio Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- DPE013 - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 

- DPC030 – Servizio Emergenza di Protezione Ciivile; 

- Dott. Ing. Gaudini Anthony Joseph - anthonyjoseph.gaudini@ingte.it. 

 

[Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è am-

messo, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorial-
mente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 

1199).] 
 

                   L’Estensore                                                                                                 Il Responsabile dell’Ufficio ACP 
             F.E.T. Bruno Baldonero                                                                                               Ing. Luca Iagnemma 

         

                                     

                                                                     Il Dirigente del Servizio 
                                                                       Ing. Paolo D’Incecco 
      


